1

广发证券股份有限公司

关于山东高速路桥集团股份有限公司

调整 2024 年度日常关联交易预计事项的核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”、“保荐人”）作为山东高速

路桥集团股份有限公司（以下简称“山东路桥”、“公司”）向不特定对象发行可

转换公司债券的保荐人及持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 7 号——交易与关联交易》等有关规定，对山东路桥调

整 2024 年度日常关联交易预计事项进行了审慎核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

2024 年 2 月 29 日，山东路桥召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于预计 2024 年度日常关联交易的议案》，预计 2024 年度公司与控股股东

山东高速集团有限公司（以下简称“高速集团”）及其下属子公司等关联方发生

的采购原材料、提供劳务、接受劳务、租赁设备房产等关联交易合计 2,919,680.00

万元。为更加准确地反映年度日常关联交易情况，结合公司生产经营实际，拟对

2024 年日常关联交易预计金额作出合理调整。

山东路桥第十届董事会第五次会议审议通过了《关于调整 2024 年度日常关

联交易预计的议案》，关联董事马宁先生、彭学国先生回避表决。公司独立董事

已召开专门会议同意上述关联交易事项。

本次调整后，预计公司 2024 年度日常关联交易总额为 3,890,789.00 万元，

超过公司最近一期经审计净资产的 5%且超过 3,000 万元，根据《深圳证券交易

所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本事项尚需提交公司股东大会审

议，关联股东高速集团及其一致行动人山东高速投资控股有限公司、关联股东山

东铁路发展基金有限公司将在股东大会上对该项议案回避表决。

山东路桥本次关于 2024 年度日常关联交易预计调整的具体情况如下：

2

单位：万元

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2024 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2024 年度预计

关联交易金额

（调整后）

2024年 1-11月

发生金额

向关联

方采购

原材料

山东高速建材有
限公司（原山东高
速材料技术开发
集团有限公司）

材料采购
按照市场

价
237,328.00 307,165.00 544,493.00 361,824.03

山东高速物资集

团有限公司
材料采购

按照市场

价
45,109.00 0.00 45,109.00 0.00

齐鲁高速（山东）

装配有限公司
材料采购

按照市场

价
16,000.00 10,000.00 26,000.00 25,405.37

山东高速材料数

字科技有限公司
材料采购

按照市场

价
14,898.00 10,000.00 24,898.00 18,275.81

山东高速新材料

科技有限公司
材料采购

按照市场

价
9,380.00 0.00 9,380.00 6,386.15

山东高速鲁铁实

业发展有限公司
材料采购

按照市场

价
9,223.00 0.00 9,223.00 1,743.34

山东正晨科技股

份有限公司
材料采购

按照市场

价
8,956.00 0.00 8,956.00 2,744.28

山东高速生态环

境集团有限公司
材料采购

按照市场

价
8,459.00 0.00 8,459.00 710.92

山高供应链（济

南）有限公司
材料采购

按照市场

价
8,000.00 0.00 8,000.00 7,834.76

山东高速新材料

集团有限公司
材料采购

按照市场

价
0.00 300,000.00 300,000.00 189,789.13

山东高速集团四

川建设开发有限

公司

材料采购
按照市场

价
0.00 35,123.00 35,123.00 21,480.99

山东高速集团有
限公司其他下属
单位

材料采购
按照市场

价
79,740.00 -49,126.00 30,614.00 128,028.23

小计 437,093.00 613,162.00 1,050,255.00 764,223.01

山东高速基础设

施建设有限公司
提供劳务

按照市场

价
641,695.00 -161,473.00 480,222.00  22,838.25

山东高速建设管

理集团有限公司
提供劳务

按照市场

价
323,128.00  -41,236.00 281,892.00  0.00

山东高速董梁沈

新高速公路有限

公司

提供劳务
按照市场

价
252,065.00  35,592.00 287,657.00  10,856.15

山东高速临滕公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
172,533.00  58,500.00 231,033.00  208,564.39

山东高速烟蓬公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
86,282.00  15,498.00 101,780.00 71,045.91

山东高速沈海高

速公路有限公司
提供劳务

按照市场

价
82,363.00  100,000.00 182,363.00 184,997.60

齐鲁高速公路股

份有限公司
提供劳务

按照市场

价
80,830.00  11,239.00 92,069.00 69,491.91

山东高速股份有

限公司
提供劳务

按照市场

价
79,392.00  24,609.00 104,001.00 85,987.06

山东高速济德公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
77,017.00  61,947.00 138,964.00 123,095.71

3

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2024 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2024 年度预计

关联交易金额

（调整后）

2024年 1-11月

发生金额

向关联

方提供

劳务

山东高速高商公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
72,391.00  -6,769.00 65,622.00 24,865.44

山东东青公路有

限公司
提供劳务

按照市场

价
69,951.00  80,604.00 150,555.00 133,955.18

山东高速济北公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
65,219.00  21,215.00 86,434.00 64,394.62

山东高速南绕城

高速公路有限公

司

提供劳务
按照市场

价
64,565.00  -4,321.00 60,244.00 21,010.68

山东高速齐东公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
57,000.00  15,500.00 72,500.00 53,964.29

山东高速齐临公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
41,253.00  30,927.00 72,180.00 21,548.19

山东高速新能源

开发有限公司
提供劳务

按照市场

价
33,741.00  -9,053.00 24,688.00 1,425.93

山东高速济微公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
32,750.00  0.00 32,750.00 108.31

山东高速齐鲁号

投资发展有限公

司

提供劳务
按照市场

价
21,000.00  -1,700.00 19,300.00 0.00

山东高速文登公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
20,329.00  30,000.00 50,329.00 49,793.47

山东高速半岛投
资有限公司

提供劳务
按照市场

价
18,247.00  10,753.00 29,000.00 0.00

山东高速集团有
限公司

提供劳务
按照市场

价
0.00 77,539.00 77,539.00 67,850.22

山东高速栖莱公
路有限公司

提供劳务
按照市场

价
0.00 31,668.00 31,668.00 18,637.50

山东高速集团有

限公司其他下属

单位

提供劳务
按照市场

价
27,862.00  -26,488.00 1,374.00 714,891.72

山东济滨高速铁
路有限公司

提供劳务
按照市场

价
36,519.00  0.00 36,519.00 0.00

山东济枣高速铁

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
21,353.00  0.00 21,353.00 0.00

小计 2,377,485.00 354,551.00 2,732,036.00 1,949,322.53

接受关

联方提

供的劳

务

山东高速集团有
限公司及其他下
属单位

接受劳务
按照市场

价
36,982.00 25,004.00 61,986.00 35,696.17

小计 36,982.00 25,004.00 61,986.00 35,696.17

向关联

方销售

商品

山东高速建材有
限公司（原山东高
速材料技术开发
集团有限公司）

销售商品
按照市场

价
20,000.00 0.00 20,000.00 0.00

山东高速集团有
限公司及其下属
单位

销售商品
按照市场

价
17,369.00 392.00 17,761.00 33,652.37

小计 37,369.00 392.00 37,761.00 33,652.37

4

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2024 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2024 年度预计

关联交易金额

（调整后）

2024年 1-11月

发生金额

向关联

方借款

山东高速集团有
限公司及其下属
单位

本金利息
按照市场

价
22,000.00 -22,000.00 0.00 0.00

小计 22,000.00 -22,000.00 0.00 0.00

向关联

方租赁

房产、

设备

山东高速集团有
限公司及其下属
单位

租赁费
按照市场

价
5,126.00 0.00 5,126.00 1 903.57

小计 5,126.00 0.00 5,126.00 1,903.57

接受关

联方提

供的存

贷款服

务

威海市商业银行

股份有限公司
存款利息

按照市场

价
2,000.00 0.00 2,000.00 563.54

威海市商业银行

股份有限公司
贷款利息

按照市场

价
1,625.00 0.00 1,625.00 0.00

小计 3,625.00 0.00 3,625.00 563.54

合计 2,919,680.00 971,109.00  3,890,789.00 2,785,361.19

注 1：上表向关联方提供劳务类关联交易存在部分项目工期大于 1 年的情形，如按年度

新增合同额预计，则新增合同总额预计约为 918,398 万元。

注 2：上表中关联交易涉及的各个关联方，除山东济滨高速铁路有限公司和山东济枣高

速铁路有限公司外，其他关联方均属于公司控股股东高速集团同一控制下的企业。山东济滨

高速铁路有限公司和山东济枣高速铁路有限公司预计关联交易金额未调整。高速集团同一控

制下各个关联方与上市公司 2024 年 1-11 月实际发生的各类关联交易合计金额为

2,785,361.19 万元（未经审计），对应的预计总金额为 2,861,808.00 万元，未超过公司于 2024

年 2 月 3 日披露的《关于预计 2024 年度日常关联交易的公告》对应的预计总金额。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

关联方
法定

代表人
注册资本（万元） 住所 主营业务

山东高速集团有限
公司

王其峰 9,220,407.8375
山东省济南市历下

区龙奥北路 8 号

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场

的建设、管理、维护、经营、开发、

收费；高速公路、桥梁、铁路沿线配

套资源的综合开发、经营等。

齐鲁高速(山东)装配

有限公司
刘庆旺 50,000.00

山东省济南市平阴

县安城镇山水路 27